П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Кузнецк Пензенской области 13 февраля 2020 года

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе: 

председательствующего судьи Тарасовой О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Кузнецка Пензенской области Паркиной В.А.,

подсудимого ФИО9 У., 

его защитника – адвоката Кежаева В.В., представившего удостоверение № 590 и ордер № 89 от 12.11.2019,

при секретаре Древиной Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО9 У., 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.3 ст.30 – ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 У. совершил пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и два незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО9 У. 09.06.2015, в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 14 часов 20 минут, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, вступил в преступный сговор о пособничестве в незаконном приобретении наркотического средства, в крупном размере, с ФИО1, который по данному факту приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области от 05.05.2016 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.30 – ч.2 ст.228 УК РФ.

09.06.2015, в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, ФИО9 У. и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, на автомашине АУДИ-80, с регистрационным знаком № под управлением ФИО9 У., подъехали к магазину «Спутник», расположенному по адресу: 

<

...>, возле которого от неустановленного предварительным следствием лица, ФИО1 совместно с ФИО9 У., умышленно, имея договоренность с ФИО2 об оказании пособничества в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства, незаконно получил для дальнейшей передачи знакомому ФИО2 - ФИО3 наркотическое средство – препарат (смесь) в состав которого входят производное N-(l-кapбaмoил-2-мeтилпpoпил)-l-пeнтил-lH-индaзoл-3-карбоксамида – N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой не менее 1,14 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, которое в автомашине АУДИ-80, с регистрационным знаком №, передал на хранение ФИО9 У., в целях дальнейшей передачи знакомому ФИО2 - ФИО3

09.06.2015, в период времени примерно с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут, ФИО9 У. и ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, продолжая свои действия, направленные на оказание пособничества ФИО3 в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства – препарат (смесь) общей массой не менее 1,14 грамма, в состав которого входят производное N-(l-кapбaмoил-2-мeтилпpoпил)-l-пeнтил-lH-индaзoл-3-карбоксамида – N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н- индазол-3-карбоксамид, и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, на автомашине АУДИ-80 с регистрационным знаком № под управлением ФИО9 У., подъехали в район расположения здания бассейна «Парус», находящегося по адресу: 

<

...>, к которому ФИО1 подошел совместно с ФИО9 У., и возле здания бассейна «Парус», действуя совместно и согласованно с ФИО9 У., умышленно, незаконно передал наркотическое средство - препарат (смесь) общей массой не менее 1,14 грамма, в состав которого входят производное N-(l-кapбaмoил-2-мeтилпpoпил)-l-пeнтил-lH-индaзoл-3-карбоксамида – N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, ФИО3 принимавшему участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» наркотических средств, получив от него денежные средства в сумме 2000 рублей.

Однако, ФИО9 У. и ФИО1, действовавшие в составе группы лиц по предварительному сговору, свои преступные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку переданное ими ФИО3 наркотическое средство - препарат (смесь) общей массой не менее 1,14 грамма, в состав которого входят производное N-(l-кapбaмoил-2-мeтилпpoпил)-l-пeнтил-lH-индaзoл-3-карбоксамида – N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств.

Приобретя при пособничестве ФИО9 У. и ФИО1, действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору, вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, ФИО3 09.06.2015 в 18 часов 45 минут добровольно выдал указанное наркотическое средство сотрудникам Кузнецкого МРО УФСКН России по Пензенской области.

Он же, ФИО9 У. 09.06.2015, в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 14 часов 20 минут, находясь в неустановленном предварительным следствием месте, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в крупном размере, без цели сбыта, группой лиц по предварительному сговору, вступил в преступный сговор о незаконном обороте наркотических средств с ФИО1, который по данному факту приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области от 05.05.2016 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, договорившись о совместном незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства - препарат (смесь), содержащего производное N-(l-карбамоил-2-метилпропил)-l-пентил-lH-индaзoл-3-кapбoкcaмидa, -N-(l-кapбaмoил-2-мeтилпpoп-l-ил)-l-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) в крупном размере, для дальнейшего совместного немедицинского употребления указанного наркотического средства.

09.06.2015, в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, согласно достигнутой между ФИО9 У. и ФИО1, договоренности, во исполнение преступного умысла на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО9 У. на автомашине АУДИ-80, с регистрационным знаком №, под управлением последнего, совместно с ФИО1 подъехали к магазину «Спутник», расположенному по адресу: 

<

...>, возле которого у неустановленного предварительным следствием лица, ФИО1 совместно с ФИО9 У., группой лиц по предварительному сговору, умышленно, незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство - препарат (смесь), содержащий производное N-(l-карбамоил-2-метилпропил)-l-пентил-lH-индaзoл-3-кapбoкcaмидa – N-(l-кapбaмoил-2-мeтилпpoп-l-ил)-l-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, общей массой не менее 0,38 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. После чего, ФИО1, принес приобретенное вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере, в автомашину ФИО9 У. - АУДИ-80 с регистрационным знаком №, где ФИО9 У., действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, 09.06.2015, в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, умышленно незаконно хранил, без цели сбыта, для совместного немедицинского потребления наркотическое средство - препарат (смесь) общей массой не менее 0,38 грамма, содержащий производное N-(1-карбамоил-2-метилнропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида-N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, передвигаясь по улицам г. Кузнецка Пензенской области, в перчаточном ящике принадлежащей ему – ФИО9 У. автомашины АУДИ-80 с регистрационным знаком №. 

09.06.2015, в 20 часов 00 минут ФИО9 У. и ФИО1, возле дома № 1 «а» по ул.Рабочий городок г.Кузнецка Пензенской области были задержаны сотрудниками Кузнецкого МРО УФСКН России по Пензенской области, после чего 09.06.2015 в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 45 минут, в ходе досмотра автомашины АУДИ-80 регистрационный знак №, принадлежащей ФИО9 У., возле здания Кузнецкого МРО УФСКН России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - препарат (смесь) массой 0,38 грамма, содержащий производное N-(l-карбамоил-2-метилпропил)-l-пентил-lH-индaзoл-3-кapбoкcaмидa-N-(l-кapбaмoил-2-мeтилпpoп-l-ил)-l-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере было обнаружено и изъято сотрудниками Кузнецкого МРО УФСКН России по Пензенской области.

Он же, ФИО9 У., имея умысел на незаконный оборот наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного немедицинского употребления наркотических средств, не позднее 20 часов 00 минут 09.06.2015, точная дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном предварительным следствием месте умышленно, незаконно приобрел, без цели сбыта, у неустановленного предварительным следствием лица, наркотическое средство - препарат (смесь) содержащий производное N-(1-карбамоил-2-метилнропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида-N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) общей массой не менее 0,55 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером. После незаконного приобретения вышеуказанного наркотического средства, ФИО9 У. часть наркотического средства массой не менее 0,22 грамма поместил в левый карман надетых на нем брюк, вторую часть наркотического средства массой не менее 0,33 грамма ФИО9 У. поместил в левый нагрудный карман надетой на нем рубашки, где до 20 часов 00 минут 09.06.2015 умышленно незаконно хранил, без цели сбыта, для личного немедицинского потребления, передвигаясь по различным улицам г.Кузнецка Пензенской области.

09.06.2015, в 20 часов 00 минут ФИО9 У. возле дома № 1 «а» по ул. Рабочий городок г.Кузнецка Пензенской области был задержан сотрудниками Кузнецкого МРО УФСКН России по Пензенской области, после чего 09.06.2015 в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 50 минут, в ходе личного досмотра ФИО9 У., в Кузнецком MPО УФСКН России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, наркотическое средство - препарат (смесь) общей массой 0,55 грамма, содержащий производное N-(1 -карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида-N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил) -1Н-индазол-3-карбоксамид, в крупном размере, было обнаружено и изъято сотрудниками Кузнецкого МРО УФСКН России по Пензенской области.

Подсудимый ФИО9 У. свою вину в совершенных преступлениях признал полностью, суду пояснил, что примерно в 2014 года он познакомился с ФИО1, который в настоящее время отбывает наказание по приговору суда за аналогичные преступления, совершенные в 2015 г. В тот период времени он (ФИО9) работал в 

<

данные изъяты> торговым представителем. Утром 09 июня 2015 г. он встретился с ФИО1 в Западном микрорайоне г.Кузнецка, вместе с которым они поехали по его рабочим делам, связанным с доставкой товара 

<

данные изъяты>». В его присутствии на сотовый телефон ФИО1 позвонил как впоследствии стало известно ФИО2, который спросил, сможет ли ФИО1 достать для его знакомых наркотик «спайс». О состоявшемся разговоре он рассказал ему - ФИО9, и они решили помочь ФИО2 и его знакомым приобрести «спайс». Для покупки наркотиков, ФИО1 предложил ему ФИО9 взять деньги, из полученных им в качестве предоплаты за товар по работе, а после продажи «спайса» возместить эту сумму. После этого они проехали в район магазина «Спутник» на ул. Белинского г. Кузнецка, где ФИО1 приобрел бумажный сверток со «спайсом». После чего он (ФИО1) предложил ему (ФИО9) отсыпать себе часть наркотика «спайс» для личного употребления, на что он согласился и отсыпал две части наркотика, одну из которых положил в карман рубашки надетой на нем, а вторую – в карман джинсов. Затем ФИО1 позвонил ФИО2 и сказал, чтобы тот подъезжал к магазину «Спутник», а через некоторое время перезвонил ему и назначил новое место встречи в западном микрорайоне г.Кузнецка, куда и указывал дорогу. Спустя несколько минут, к ним подошли трое молодых людей, среди которых был ФИО2 и два парня, представившиеся как ФИО8 и ФИО4. ФИО1 достал сверток со «спайсом», отсыпав из него часть наркотического средства, поскольку у ФИО8 было лишь 2000 рублей для его покупки. Передав ФИО1 сверток со «спайсом», он получил от него 2000 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей. ФИО2 со своими знакомыми сразу ушли, после чего ФИО1 передал ему - ФИО9 полученные от ФИО8 деньги в сумме 1000 рублей. Когда они вернулись в автомашину, ФИО1 отсыпанную часть «спайса» положил в бардачок его автомашины, после чего они поехали в район Рабочего городка г.Кузнецка, где их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел. При проведении его личного досмотра у него изъяли наркотическое вещество «спайс» из карманов рубашки и джинсов и купюру 1000 рублей, переданную ФИО1, а из бардачка его автомашины изъяли сверток со спайсом. В содеянном раскаивается, просит строго его не наказывать.

Помимо полного признания подсудимым ФИО9 У. своей вины, его виновность в совершении инкриминируемых ему деяний полностью доказана и объективно подтверждается совокупностью собранных по делу, исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей, материалами дела.

Свидетель ФИО3 суду пояснил, что ранее он проходил службу в Кузнецком МРО УФСКН России по Пензенской области в должности оперуполномоченного. В мае, начале июня 2015 года в отдел наркоконтроля поступила информация о том, что граждане по имени ФИО1 и ФИО9 У., проживающие в г.Кузнецке, причастны к незаконному обороту наркотических средств. Для проверки данной информации сотрудники Кузнецкого отдела наркоконтроля проводили оперативно- розыскные мероприятия «проверочная закупка», «наблюдение», в ходе которых была установлена их личность - ФИО1, и ФИО9. 09.06.2015 было проведено оперативно- розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО1 и ФИО9, в котором в качестве приобретателя наркотиков принимал участие он (ФИО3). В тот же день, 09.06.2015 около 09 часов 00 минут, в отдел наркоконтроля был приглашен гр. ФИО4, который знал приятеля ФИО1 – ФИО2, через которого можно было встретиться с ФИО1 09.06.2015, утром, ФИО4 со своего телефона под контролем сотрудников наркоконтроля позвонил ФИО2, и спросил – сможет ли тот познакомить его с ФИО1, чтобы приобрести наркотик спайс для личного употребления. ФИО2 сказал, что позвонит ФИО1 и спросит его об этом. Через несколько минут ФИО4 перезвонил ФИО2 и сказал, что ФИО1 сможет с ним встретиться. В тот же день, 09.06.2015, в 14 часов 20 минут, перед «проверочной закупкой» наркотических средств, сотрудник отдела ФИО5 в присутствии двух участвующих лиц в Кузнецком отделе наркоконтроля досмотрел его, каких-либо запрещенных веществ и наркотиков обнаружено не было. В 14 часов 30 минут в присутствии двух лиц ФИО5 выдал ему для «проверочной закупки» наркотических средств деньги в сумме 2000 (две тысячи) рублей купюрами по 1000 рублей – 2 штуки. Номера купюр были записаны в протокол выдачи денежных средств, купюры отксерокопированы. В тот же день, примерно в 15 часов 40 минут ФИО4 на сотовый телефон позвонил ФИО2 и попросил подъехать за ним в с.Пионер Кузнецкого района. Примерно в 15 часов 55 минут, на служебной автомашине он (ФИО3) и ФИО4 заехали в с.Пионер, где на одной из улиц возле автобусной остановки увидели ФИО2, который сел в машину и сказал, что ФИО1, должен подъехать к магазину «Спутник», расположенному возле перекрестка улиц Белинского и Гагарина, куда они и проследовали. Он (ФИО3), соблюдая меры конспирации, представился ФИО2 именем «ФИО8». У магазина «Спутник», ФИО10 созвонился с ФИО1, который попросил подъехать к бассейну «Парус», расположенному в Западном микрорайоне г.Кузнецка, где они припарковали машину, ФИО2 снова созвонился с ФИО1, который сказал, что им нужно идти через трубу в овраг, расположенный за бассейном «Парус». Он (ФИО3), ФИО4 и ФИО2 вышли из машины и пешком пошли к указанному месту, где их ожидали, как впоследствии было установлено ФИО1 и ФИО9 ФИО1 спросил будут ли они пробовать спайс, который он привез для них, они отказались, после чего он достал из кармана бумажный сверток со спайсом, который передал ему (ФИО3) и пояснил, что в свертке спайса на сумму 3000 рублей. Он (ФИО3) пояснил, что у него денег только 2000 рублей на покупку спайса. Тогда ФИО1 взял свой сверток со спайсом, из которого пересыпал часть спайса в бумажный листок, который оставил себе, а сверток со спайсом на 2000 рублей передал ему (ФИО3). Он (ФИО3) взял сверток со спайсом, и передал деньги в сумме 2000 рублей в качестве оплаты за спайс ФИО1, который убрал деньги в карман. ФИО9 при этом стоял рядом с ФИО1. После приобретения наркотика они отвезли ФИО2 в с.Пионер, и поехали с ФИО4 в отдел наркоконтроля, где он (ФИО3) в присутствии двух лиц выдал сотруднику ФИО5 бумажный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, который был упакован в присутствии двух лиц в полимерный пакет и опечатан. После чего был составлен протокол добровольной выдачи, в котором расписались все лица, принимавшие участие в данном мероприятии.

Также ему известно, что в тот же день, 09.06.2015, примерно в 20 часов 00 минут, возле дома № 1а по ул. Рабочий городок г.Кузнецка была задержана автомашина АУДИ-80 под управлением ФИО9, в которой также находился ФИО1 Указанные лица были доставлены в отдел наркоконтроля для проведения личного досмотра, в ходе которого у ФИО9, в заднем левом кармане джинсов были обнаружены деньги в сумме 9500 рублей различными купюрами. Среди указанных денег была обнаружена и изъята одна купюра достоинством 1000 рублей, выданная в тот же день ему (ФИО3) для проверочной закупки наркотиков. В левом кармане джинсов ФИО9 была обнаружена измельченная растительная масса зеленого цвета россыпью, которая была также изъята, упакована в пакет и опечатана. Кроме этого, в левом нагрудном кармане рубашки ФИО9 была обнаружена измельченная растительная масса зеленого цвета россыпью, которая вместе с рубашкой была изъята, упакована в пакет и опечатана. В ходе личного досмотра ФИО1 ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. В тот же день, 09.06.2015, примерно в 22 часа 30 минут, проводился досмотр автомашины ФИО9 АУДИ-80 с регистрационным номером № серого цвета, находившейся возле здания Кузнецкого отдела наркоконтроля, в ходе которого в перчаточном ящике был обнаружен сверток из бумаги белого цвета с находящимся в нем измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета.

Допрошенный свидетель ФИО4 по обстоятельствам своего участия в проведении проверочной закупки наркотических средств у ФИО9 и ФИО1 дал показания аналогичные свидетелю ФИО3, дополнительно указав, что 08.06.2015 созвонившись с ФИО2, договорился с ним об оказании содействия в приобретении наркотического средства, курительной смеси спайс, как впоследствии стало известно у ФИО9 и ФИО1, после чего о достигнутой договоренности в тот же день, сообщил сотруднику Кузнецкого МРО УФСКН России по Пензенской области ФИО5, а в дальнейшем добровольно согласился принять участие в проводимых сотрудниками отдела оперативных мероприятиях.

Свидетель ФИО2 суду пояснил, что примерно в мае 2015 года он познакомился с ФИО1, у которого при себе имелся наркотик спайс, который они вместе употребили путем курения. Через ФИО1 он (ФИО2) в тот же период времени познакомился с ФИО9. 08.06.2015, днем, ему (ФИО2) на телефон пришло СМС-сообщение с незнакомого номера с просьбой перезвонить. На его звонок ответил, как впоследствии стало известно ФИО4, который сказал, что номер его телефона ему дали общие знакомые. После чего спросил, может ли он (ФИО2) помочь ему достать у своих знакомых курительную смесь спайс для личного употребления. В связи с чем он позвонил ФИО1, который в ходе разговора сказал, что попробует достать спайс. 09.06.2015, в послеобеденное время, по его (ФИО2) просьбе ФИО4 заехал за ним в с.Пионер, на автомашине «Приора», черного цвета, за рулем которой находился знакомый ФИО4 по имени «ФИО8» и по предварительной договоренности с ФИО1 они поехали к магазину «Спутник» на ул. Белинского г.Кузнецка, где снова созвонившись с ФИО1, тот предложил подъехать к бассейну «Парус» в Западном микрорайоне г.Кузнецка и встретиться на другой стороне реки ФИО11 за бассейном, что они и сделали. Прибыв к указанному месту они встретились с ФИО1 и ФИО9, он (ФИО2) познакомил их с ФИО4 и ФИО3, который в целях конспирации представился ФИО1. В ходе разговора ФИО3 сказал ФИО1, что у него имеется в наличии лишь 2000 рублей для покупки спайса. ФИО1 ответил, что в свертке спайса на 3000 рублей, поэтому отсыпал часть спайса из своего бумажного свертка в другой бумажный сверток, который оставил себе, а первый сверток со спайсом передал ФИО3, который передал ему деньги в сумме 2000 рублей. ФИО9 в это время находился рядом. После чего они втроем, он (ФИО2), ФИО3 и ФИО4 вернулись к машине, и впоследствии отвезли его в с.Пионер.

Показаниями свидетеля ФИО5 в суде и оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 от 07.08.2019 данных в период предварительного следствия (том 1 л.д.175-176), оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которых они ранее проходили службу в Кузнецком МРО УФСКН России по Пензенской области в должности оперуполномоченных. В мае-начале июня 2015 года в Кузнецкий отдел наркоконтроля поступила информация о том, что парни по имени ФИО1 и ФИО9 У. в г.Кузнецке Пензенской области причастны к незаконному обороту наркотических средств. Для проверки данной информации и документирования преступной деятельности были проведены оперативно- розыскные мероприятия «проверочная закупка», «наблюдение». В ходе ОРМ были установлены их личности - ФИО1 и ФИО9 09.06.2015 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО1 и ФИО9, в котором в качестве «закупщика» принимал участие гражданин ФИО3 Кроме этого, 09.06.2015, утром, в отдел наркоконтроля был приглашен ФИО4, общавшийся со знакомым ФИО1 – ФИО2, через которого можно было осуществить приобретение наркотического средства. Находясь в помещении отдела, в их присутствии, ФИО4 со своего телефона позвонил ФИО2 и спросил, может ли он познакомить его с ФИО1, чтобы с друзьями приобрести у него «спайс» для личного употребления. ФИО2, не дав сразу ответа, перезвонил через несколько минут и сообщил, что ФИО1 готов встретиться после 16 часов 00 минут в тот же день. 09.06.2015, в 14 часов 20 минут он (ФИО5) в присутствии двух участвующих лиц досмотрел ФИО3, который выступал в качестве закупщика наркотических средств, и не обнаружив у него каких-либо запрещенных веществ и предметов, выдал ФИО3 для проведения проверочной закупки наркотических средств 2000 рублей двумя купюрами по 1000 рублей, номера которых были записаны в протокол выдачи денежных средств, а сами купюры отксерокопированы. Около 15 часов 40 минут ФИО4 позвонил ФИО2 и попросил его подъехать за ним в село Пионер Кузнецкого района. ФИО3 и ФИО4 на служебной автомашине поехали за ФИО2, а они (ФИО5 и ФИО6) поехали за автомашиной ФИО3 для осуществления наблюдения за ходом проверочной закупки. Они видели как ФИО3 и ФИО4 заехали в село Пионер, а к ним в автомашину сел ФИО2 Далее они втроем проехали в г.Кузнецк к магазину «Спутник», а затем поехали в сторону западного микрорайона г.Кузнецка, остановившись возле бассейна «Парус». В свою очередь, они (ФИО5 и ФИО6), не прекращая наблюдения, видели, как ФИО3, ФИО4 и ФИО2 вышли из машины и пешком пошли в сторону гаражного массива через овраг по металлической трубе. За оврагом их ждали двое парней - ФИО1 и второй парень в очках, позднее установленный как ФИО9 С расстояния примерно в 50-70 метров, они визуально и при помощи бинокля, наблюдали как ФИО1 протянул руку и передал ФИО3 небольшой предмет, а ФИО3 также что-то передал ФИО1, после чего ФИО3, ФИО4 и ФИО2 пошли к своей автомашине и поехали в село Пионер, где ФИО2 вышел, а ФИО3 и ФИО4 уехали в г.Кузнецк. Далее ФИО3 высадил ФИО4 и проехал в Кузнецкий МРО УФСКН, где в 18 часов 45 минут, в присутствии двух лиц выдал бумажный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета. В тот же день 09 июня 2015 года, примерно в 20 часов 00 минут, возле дома № 1а по ул. Рабочий городок г.Кузнецка была задержана автомашина АУДИ-80 регистрационный знак № под управлением ФИО9, в которой также находился ФИО1 После их доставления в отдел вместе с автомашиной, около 21 часа 20 минут, в присутствии двух приглашенных лиц, был проведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого в заднем левом кармане его джинсов была обнаружена и изъята одна купюра достоинством 1000 рублей, номер которой совпал с номером купюры, выданной ранее ФИО3 для проверочной закупки. В левом кармане джинсов ФИО9 и в левом нагрудном кармане его рубашки обнаружили и изъяли измельченную растительную массу зеленого цвета россыпью. Затем, примерно в 22 часа 30 минут, в присутствии ФИО9 был проведен досмотр автомашины АУДИ-80 регистрационный знак №, в ходе которого в перчаточном ящике был обнаружен и изъят сверток из бумаги белого цвета с находящимся в нем измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета. 

Свидетель ФИО1 суду пояснил, что весной 2015 года он познакомился с ФИО2, в ходе общения с которым рассказал о возможности приобретения «спайса», через своих знакомых. ФИО2 спросил у него - сможет ли он достать спайс для него, если будет нужно. Он (ФИО1) ответил, что постарается. Так, 09 июня 2015 года ему на сотовый телефон позвонил ФИО2, который снова спросил, сможет ли он достать наркотик «спайс», в связи с чем он (ФИО1) позвонил знакомому по имени ФИО7, фамилию которого не помнит, и договорился с ним о приобретении «спайса». О состоявшемся разговоре он в тот день рассказал ФИО9, вместе с которым они решили помочь ФИО2 и его знакомым приобрести «спайс», за что часть наркотика оставить себе для личного употребления. Он попросил у ФИО9 деньги, из полученных им в качестве предоплаты за товар по работе, а после продажи «спайса» знакомым ФИО2, намеревался возместить взятую сумму. После этого они проехали к месту встречи с Сергеем, в район магазина «Спутник» на ул. Белинского г.Кузнецка, где на полученные от ФИО9 деньги, он приобрел наркотическое средство «спайс». Далее он позвонил ФИО2 и сказал, чтобы тот подъехал к магазину «Спутник», а сам вместе с ФИО9 отсыпал часть «спайса» для личного употребления, впоследствии поместив его в бардачок автомашины ФИО9 Через некоторое время он перезвонил ФИО2 и назначил ему новое место встречи в западном микрорайоне г.Кузнецка, куда они подъехали сами. Спустя несколько минут, к нему с ФИО9 подошли трое молодых людей, среди которых был ФИО2 и два парня, представившиеся как ФИО8 и ФИО4. Достав сверток со «спайсом», он (ФИО1) отсыпал из него часть наркотического средства, поскольку у ФИО8 было лишь 2000 рублей для его покупки. Передав ФИО8 сверток со «спайсом», он получил от него 2000 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей. ФИО2 со своими знакомыми сразу ушли, а он передал ФИО9 полученные от ФИО8 деньги в сумме 1000 рублей, они вернулись к автомашине и поехали в район Рабочего городка г.Кузнецка, где их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел. При проведении его личного досмотра у него (ФИО1) ничего не изъяли.

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступлений и виновность подсудимого ФИО9 У. в их совершении нашли объективное отражение в протоколах следственных действий и иных документах.

Протоколом выдачи денежных средств для проведения проверочной закупки наркотических средств, в соответствии с которым 09.06.2015 в 14 часов 30 минут сотрудником Кузнецкого МРО УФСКН России по Пензенской области ФИО5 в присутствии участвующих лиц ФИО3 были выданы денежные средства в сумме 2000 рублей для проведения проверочной закупки наркотических средств у парня по имени ФИО1 (том 1 л.д. 28).

Протоколом добровольной выдачи, согласно которому 09.06.2015, в 18 часов 45 минут, в присутствии участвующих лиц ФИО3 добровольно выдал свёрток с веществом растительного происхождения, который приобрел у парня по имени Евгений за 2000 рублей (том 1 л.д. 29-30).

Из протокола личного досмотра ФИО9 от 09.06.2015, следует, что в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 50 минут в Кузнецком МРО УФСКН России по Пензенской области у него были обнаружены и изъяты: в заднем левом кармане джинсов денежная купюра достоинством 1000 рублей с номером гз 8461496; в левом кармане джинсов измельченная растительная масса зеленого цвета россыпью; в левом нагрудном кармане рубашки измельченная растительная масса зеленого цвета россыпью; с рук изъяты смывы вещества на салфетки (том 1 л.д. 51-54).

В соответствии с протоколом досмотра транспортного средства от 09.06.2015, в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 45 минут возле Кузнецкого МРО УФСКН России по Пензенской области проведен досмотр автомашины АУДИ-80 регистрационный знак №, принадлежащей ФИО9, в ходе которого в перчаточном ящике обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения (том 1 л.д. 63-69).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» – препарат (смесь) в состав, которого входят производное N-(l-кapбaмoил-2-мeтилпpoпил)-l-пeнтил-lH-индaзoл-3-карбоксамида – N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 1,14 гр., 0,38 и 0,55 гр. относится к крупному размеру (том 1 л.д.74).

Выпиской из Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», согласно которой вещество, являющееся препаратом (смесью) в состав которого входят производное N-(l-кapбaмoил-2-мeтилпpoпил)-l-пeнтил-lH-индaзoл-3-карбоксамида – N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид относится к наркотическим средствам (том 1 л.д. 75).

Заключением физико-химической судебной экспертизы №978 от 18.06.2015 в соответствии с выводами которой: вещество, изъятое 09.06.2015 в ходе личного досмотра у ФИО9, а также в ходе досмотра автомашины АУДИ-80 с регистрационным знаком №, является наркотическим средством – препарат (смесь), содержащий производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида-N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Общая масса наркотического средства – 0,93 грамма (том 1 л.д. 186-190).

Заключением физико-химической судебной экспертизы №977 от 18.06.2015 в соответствии с выводами которой: в смыве с левой руки ФИО9, изъятом 09.06.2015, обнаружено наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида-N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид в следовых количествах. В смыве с правой руки ФИО9 наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено (том 1, л.д. 195-199).

Заключением физико-химической судебной экспертизы №979 от 17.06.2015 в соответствии с выводами которой: измельченное вещество растительного происхождения, добровольно выданное 09.06.2015 года ФИО3, является наркотическим средством – препарат (смесь), в состав которого входят: производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида-N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид. Масса наркотического средства – 1,14 грамма (том 1, л.д. 204-208.)

Обоснованность выводов экспертов относительно природы и массы изъятых веществ у суда сомнений не вызывает, поскольку заключения даны экспертами высокой квалификации на основе конкретных исследований, является полным, ясным и мотивированным.

Заключением судебно-психиатрической экспертизы № 1574 от 26.09.2019 согласно которой, испытуемый ФИО9 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО9 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. У ФИО9 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО9 при настоящем освидетельствовании не выявлено, материалами уголовного дела, наличие наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО9 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости, как и не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера. (том 1, л.д. 213-214).

Протоколом осмотра предметов от 03.07.2015 осмотрены и постановлением следователя признаны вещественными доказательствами: бумажный сверток с наркотическим средством добровольно выданный ФИО3 09.06.2015; наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО9; бумажная салфетка со смывами с левой руки ФИО9 У.; денежная купюра достоинством 1000 рублей с номером гз 8461496; бумажный сверток с наркотическим средством, изъятым в ходе досмотра транспортного средства ФИО9 У. (том 1, л.д. 219-220).

Все вышеперечисленные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в связи с чем учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Исследовав и оценив представленные сторонами обвинения и защиты доказательства в их совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела и вывода о виновности ФИО9 У. в совершении инкриминируемых ему преступлений, и с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует его действия по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30 – ч.2 ст.228, ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, как пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта, наркотических средств в крупном размере и два незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Как установлено в судебном заседании ФИО9 У. и ФИО1, (который по вышеуказанным преступлениям приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области от 05.05.2016 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.3 ст.30 – ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ), группой лиц по предварительному сговору, 09.06.2015 желая оказать содействие знакомому ФИО2 – ФИО3 в незаконном приобретении, без цели сбыта наркотического средства, для немедицинского употребления и приобрести его для совместного личного употребления, получили от неустановленного предварительным следствием лица, наркотическое средство общей массой не менее 1,52 грамма (1,14 гр. и 0,38 гр.), после чего в соответствии с ранее достигнутой договоренностью на оказание пособничества в приобретении наркотического средства, 09.06.2015 в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 20 минут осуществили передачу части наркотического средства массой 1,14 грамм ФИО3 При этом ФИО9 У. и ФИО1 не преследуя цели распространения наркотических средств, выполняли посреднические функции между неустановленным предварительным следствием лицом, осуществлявшим правомочия по распоряжению наркотическим средством, и их приобретателем ФИО3 по поручению и в интересах которого они действовали, способствуя в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. Однако, ФИО9 У. и ФИО1, действовавшие в составе группы лиц по предварительному сговору, свои преступные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку переданное ими ФИО3 вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере, было изъято из незаконного оборота.

ФИО9 У. приобретя наркотическое средство массой 0,38 грамма совместно с ФИО1 и осуществляя его хранение в автомашине имел реальную возможность осуществить немедицинское потребление наркотического средства, до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в связи с чем преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ является оконченным. 

ФИО9 У. и ФИО1 действовали группой лиц по предварительному сговору до момента выполнения объективной стороны преступлений, поскольку предварительно договорились между собой о их совершении, после чего, действуя совместно и согласованно, получили, расфасовали и передали приобретателю часть наркотического средства, выручив от его реализации денежные средства, находящиеся в совместном пользовании, а оставшуюся часть наркотического средства совместно хранили в автомашине ФИО9 У.

Обеспечивая скрытое нахождение приобретенного наркотического средства для последующего потребления, в салоне своей автомашины, подсудимый ФИО9 У. совершил его незаконное хранение.

По ч.2 ст. 228 УК РФ действия ФИО9 У., следует квалифицировать именно как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО9 У. 09.06.2015, умышленно, без цели сбыта, для личного немедицинского употребления незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство - препарат (смесь) в состав которого входят производное N-(l-кapбaмoил-2-мeтилпpoпил)-l-пeнтил-lH-индaзoл-3-карбоксамида – N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,55 грамма, в крупном размере, которое разделил на две части, массой не менее 0,22 грамма и массой не менее 0,33 грамма и незаконно хранил при себе, без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками ОМВД России по г.Кузнецку.

Незаконно приобретя и храня наркотическое средство, ФИО9 У. действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал, что незаконно совершает действия по приобретению наркотического средства, и желает их совершить. При этом у ФИО9 У. отсутствовала цель сбыта, поскольку подсудимый намеревался сам употребить наркотики.

Поскольку подсудимый реализовал свой умысел на приобретение, хранение наркотических средств, совершенное им преступление носит оконченный характер.

Размеры наркотических средств установлены постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», из которого следует, что 1,14 гр., 038 гр. и 0,55 грамм наркотического средства - препарат (смесь) в состав которого входят производное N-(l-кapбaмoил-2-мeтилпpoпил)-l-пeнтил-lH-индaзoл-3-карбоксамида – N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, относятся к крупному размеру. 

Мотивом совершения преступлений явилось желание ФИО9 оказать содействие ФИО3 в немедицинском потреблении наркотических средств и обеспечить личное немедицинское потребление наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО9 У., ранее не судим, совершил три тяжких преступления, по месту жительства УУП ОМВД России г.Кузнецку характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 У. согласно ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание ФИО9 У. обстоятельством по делу в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ является совершение двух преступлений группой лиц по предварительному сговору.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО9 У. преступлений, в связи с чем оснований для его освобождения от уголовной ответственности и наказания, назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, его имущественного положения и условий жизни его семьи, позиции государственного обвинителя и защиты, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении ФИО9 У. наказания, за каждое из совершенных преступлений, не связанного с реальным лишением свободы, но в условиях осуществления за ними контроля, с применением положений ст.73 УК РФ и возложением на осужденного обязанностей, способствующих его исправлению. 

При назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.5 ст.33, ч.3 ст.30 – ч.2 ст.228 УК РФ, с учетом его стадии, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

При назначении окончательного наказания ФИО9 У. по совокупности преступлений суд применяет требования ч.3 ст.69 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 У. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.33, ч.3 ст.30 – ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ и ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30 – ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы.

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО9 У. наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО9 У. наказание считать условным с испытательным сроком в 4 (четыре) года.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанность зарегистрироваться в уголовно - исполнительной инспекции по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодически являться на регистрацию в уголовно - исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО9 У. с содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из под стражи в зале суда. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: пакеты (1, 2, 3, 5) из бесцветного прозрачного полимерного материала, со свертками наркотического средства - препарата (смеси), в состав которого входят: производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида-N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (после экспертизы), в объеме оставшемся после проведения экспертиз, почтовый конверт с бумажной салфеткой с пятнами вещества серого цвета и микрочастицами вещества зеленого цвета - находящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Пензенской области – уничтожить.

- пакет № 4 с рубашкой из тканого полотна с рисунком «в клетку», находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Кузнецку – вернуть по принадлежности осужденному.

- денежную купюру Банка России образца 1997 года номиналом 1000 рублей – 1 шт., с номером гз 8461496 - находящуюся в ФИНО ОМВД России по г.Кузнецку - обратить в собственность государства на основании ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Кузнецкий районный суд в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику.

Судья: